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[Finansministeren.] 
problemer, som en kildeskat rejser; men 
på grund af de mange andre spørgsmål, 
som udvalget har måttet beskæftige sig 
med, har der ikke været lejlighed til nogen 
indgående drøftelse af denne redegørelse. 
Det er imidlertid regeringens opfattelse, 
at en kildebeskatning, der er indført i de 
andre nordiske lande, frembyder så store 
fordele, at spørgsmålet om dens indførelse 
her i landet nu må tages op. 

Efterhånden som indkomstskatterne er 
steget, bliver det mere og mere uholdbart, 
at den skat, der betales i årets løb, er be- 
regnet af indkomsterne i et af de to forud- 
gående år. 

Ved en kildeskat opkræves indkomst- 
skatten så vidt muligt samtidig med erhver- 
velsen af den indkomst, som skal beskattes. 
For lønindtægters vedkommende beregnes 
skatten af arbejdsgiveren, og skatten inde- 
holdes ved lønudbetalingen, hvorefter ar- 
bejdsgiveren afregner over for skattemyn- 
dighederne. Samme fremgangsmåde be- 
nyttes med hensyn til pensionsindtægter 
o. lign. 

Når indkomståret er udløbet, beregner 
man, som hidtil, den skat, som skatte- 
yderen skal betale af hele indkomsten i det 
pågældende år. I denne indkomst kan jo 
indgå indtægter, hvoraf der ikke er inde- 
holdt skat, og bl. a. af denne grund kan der 
forekomme uoverensstemmelser mellem den 
endelige skat og den skat, der er indbetalt i 
årets løb. De indeholdte beløb betragtes 
derfor som en forskudsskat, der modregnes 
i det endelige skattetilsvar, og eventuelle 
differencebeløb må afregnes efter indkomst- 
årets udløb. 

For en række indtægtsarter, navnlig 
indtægt ved selvstændig erhvervsvirksom- 
hed, kan der ikke foretages indeholdelse 
af skat. Forskudsskatten må her beregnes 
på grundlag af en selvangivelse og så vidt 
muligt tilpasses indkomsten i betalings- 
året, men skatteyderen må selv indbetale 
forskudskattën. Ligesom for lønmodtageres 
vedkommende må der efter indkomstårets 
udløb foretages en endelig skatteberegning 
og ske berigtigelse af eventuelle difference- 
beløb. 

Især for lønmodtagere ville det være 
langt at foretrække, om vi kunne få indført 
en ordning, hvorefter skatten så vidt 

muligt kunne blive afviklet samtidig med, 
at indtægten erhverves. Særlig hvor ind- 
komsten pludselig går ned på grund af 
sygdom, arbejdsløshed el. lign., ville det 
være af betydning, at skatten af den forud- 
gående periodes normale indkomst allerede 
er betalt, således at man undgår at afdrage 
på en skatterestance, længe efter at ind- 
tægtsforholdene er blevet normale igen. 
Det kan også nævnes, at særlig de søfarende 
er interesseret i skat ved kilden, og et 
særligt udvalg arbejder hermed. 

Også hvor en skatteyder flytter til ud- 
landet eller kommer hertil fra udlandet, vil 
en kildeskat virke smidigere end det gæl- 
dende skattesystem. I fraflytningstilfældene 
vil skatteyderen normalt have afviklet sit 
skattetilsvar her i landet inden afrejsen, og 
ved tilflytning sætter beskatningen ind, så 
snart han erhverver indtægt her i landet. 
Denne fremgangsmåde stemmer tillige med 
det skattesystem, der anvendes i de fleste 
andre lande. En kildeskat vil derfor løse 
en række problemer, som i dag volder så- 
vel de pågældende skatteydere som skatte- 
myndighederne stort besvær, og den vil til- 
lige lette indgåelsen af overenskomster til 
undgåelse af dobbeltbeskatning. 

Endelig vil kildeskatten medføre prak- 
tiske lettelser i tilfælde af skatteyderens 
død, fordi han som regel vil have betalt 
skat af sin indtægt lige indtil dødsfaldet. 

De fordele, jeg her har omtalt, opvejer 
efter min opfattelse langt de vanskelig- 
heder, der vil være forbundet med indfø- 
relsen af en kildeskat. Jeg tænker bl. a. 
på det merarbejde, som ordningen vil på- 
føre arbejdsgiverne og skattemyndighederne 
med beregning, indeholdelse og afregning af 
skattebeløb. 

Der kan imidlertid gøres meget for at 
lette dette arbejde. Det vil især være vig- 
tigt, at reglerne bliver så enkle som muligt, 
og endvidere vil det være af afgørende be- 
tydning, at skattelovgivningen udformes så- 
ledes, at forskudsskatten så vidt muligt 
kommer til at svare til den endelige skat. 
Det hensyn bør efter min mening have af- 
gørende vægt ved det videre arbejde med 
skattereformen. 

Man kunne rejse det spørgsmål, om der 
er grund til at beskæftige sig så meget med 
vort indkomstskattesystem i en tid, hvor 
der fremsættes så mange ønsker om over- 


